ordinandi clericos Urbis canonice a suis Praelatis, nimirum a Cardinalibus vel eorum vicariis, ab Abbatibus et aliis religiosis Superioribus, a Rectoribus Romanae Fraternitatis etc., praesentatos.

Haec eadem Bulla *Licet ad cunctos* missa est a Nicolao IV Clericis Urbis (“Dilectis filiis Clero Urbis” legitur in Registro Vaticano) paucis verbis mutatis vel additis<sup>161</sup>; ex introductis autem mutationibus et additamentis colligimus alias facultates magni momenti fuisse Vicario concessas: 1) jus delegandi unum vel plures iudices ad iudicia exercenda; 2) jus censuras ferendi contra rebelles et inoboedientes, appellatione remota.

#### 4. - *Evolutio officii Vicarii sub Bonifatio VIII*

Bonifatius VIII, qui et insignis fuit in Jure Canonico magister et perspicuus legislator, magnum, immo decisivum influxum exercuit in officio Vicarii Pontificis in Urbe evolvendo. Prima huius Pontificis deputatio Vicarii fuit Bulla *Ecclesiarum omnium*<sup>162</sup>, in qua eisdem fere verbis usus Nicolai IV, suum statuit Vicarium “in spiritualibus casibus” Lambertum, Episcopum Veglensem; in hac prima deputatione nihil differt a praecedenti Bulla *Licet ad cunctos*, si excipias clariorem determinationem locorum ecclesiasticorum visitationi, correctioni, et reformationi Vicarii subiectorum: ait enim Bonifatius VIII: «... in Urbe praefata auctoritate apostolica [te] Vicarium nostrum *in Spiritualibus casibus* statuimus, visitandi, corrigendi et reformandi ecclesias, et eas etc.».

Quibus dictis, jam patet errare cl. P.M. Baumgarten, qui affirmat Bonifatium VIII primum fuisse Papam qui concesserit Vicario in *Spiritualibus* potestatem audiendi confessiones, cum potestatem istam jam concesserit, omnino eisdem verbis, Nicolaus IV Vicario suo Episcopo Grossetano, ut supra vidimus<sup>163</sup>. Summum momentum pro evolutione officii Vicarii in *Spiritualibus* habet secunda deputationis Bulla, qua Bonifatius VIII deputavit Alamannum, Archiepiscopum Tyriensem et Arbo-

<sup>161</sup> ASV, 44, fol. 92<sup>v</sup>. Così si legge: «In e[undem] m[odum] Dil[ectis] filiis Clero Urbis. Licet etc. usque incrementa, verbis com[mutandis] mut[at]is. Digne igitur ad Ven. F.n. Bart. EP[isco]PUM Grossetanum mentis oculos etc. usque concedentes. Quocirca Universitati Vestrae per apostolica scripta districte praecipiendo mandamus quatenus pro nostra et Apostolicae Sedis reverentia, eundem Episcopum devote recipientes et honorificentia condigna tractantes, sibi, in hiis quae ad suae Vicariae spectat officium, humiliter oboedire et efficaciter intendere studeatis ...(*omissis*). Alioquin sententias sive poenas